Протокол
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
администрации Усть-Абаканского района № 1-2020.

23 марта 2020г.                                                                                     рп. Усть-Абакан

Председательствовал:        И.о. Главы администрации  Усть-Абаканского
                                              района И.В. Белоус

Присутствовали:		  заместитель председателя МВКПП Усть-Абаканского
                                             района, начальник ОМВД России по Усть-Абаканскому
                                             району А.В. Гительман.
                                             члены Межведомственной комиссии по профилактике
                                             правонарушений  Усть-Абаканского района:
                                             Баравлева Е.Н., Глухенко В.Г., Гнеденков   И.А.,
                                             Дейсадзе Т.Н., Трефилова Е.В., Хоружая С.А.,
                                             Федорова О.А..

Приглашенные:                   Главы поселений Усть-Абаканского района, заместитель
                                              начальника полиции по охране общественного порядка
                                              ОМВД России по Усть-Абаканскому району – Калинин
                                              Андрей Викторович, старший инспектор ГДН ОУУП и
                                             ПДН ОМВД России по Усть-Абаканскому району –
                                             Лядова Т.В., ответственный	секретарь комиссии по ДН
                                              и ЗП защите их прав – Иванова А.С., СМИ района.

1.Вопрос. Анализ состояния правопорядка и общественной безопасности на территории района за текущий период 2020 года и принятие мер по сдерживанию роста асоциальных и противоправных явлений._______________
Калинин А.В.

По состоянию на 27.02.2020 года на территории Усть-Абаканского района в общественных местах совершенно 34 преступления.
В структуре преступлений, совершенных в общественных местах, большую долю занимают преступления против собственности – 35,2% (12), нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств – 29,4% (10), связанные с незаконным оборотом наркотических средств – 17,6 (6), иные – 17,6 % (6).
Анализ преступлений, совершенных в общественных местах, показал, что наибольшее число преступлений совершено в дневное время (с 13 час.  до 17 час.) – 11, в ночное время совершено всего 2 преступления

Заслушав и обсудив анализ состояния правопорядка и общественной безопасности на территории района за текущий период 2020 года, комиссия решила рекомендовать:
         1.1 ОМВД России по Усть-Абаканскому району (Гительман А.В.):
   1.1.1 Продолжить проведение профилактических мероприятий по пресечению правонарушений в сфере оборота алкогольной продукции, правонарушений, связанных с появлением в общественных местах лиц в состоянии опьянения.
         1.1.2 Провести до 06.07.2020 анализ правонарушений по каждому сельскому (поселковому) совету, совершенных в состоянии алкогольного опьянения, и незаконному обороту спиртосодержащих жидкостей. Результаты анализа направить для принятия профилактических мер главам поселений Усть-Абаканского района.
	1.1.3 Освещение в средствах массовой информации результатов борьбы с преступностью и мер наказания, применяемых к лицам, совершившим правонарушения в состоянии опьянения, фактов отравления суррогатной алкогольной продукцией под видом косметической продукции, пищевых ароматизаторов, содержащих этиловый спирт, а также алкогольной продукции, приобретенной через сеть Интернет, необходимости трезвого образа жизни, нетерпимости к проявлениям алкоголизма в первую очередь у молодежи.
          1.2 Управлению образования Усть-Абаканского района (Мироненко Н.А.):
          1.2.1 Организовать индивидуальную профилактическую работу по своевременному выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, а также по их социально-педагогической реабилитации и предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных деяний.
           1.2.2  Осуществлять контроль в образовательных учреждениях района за организацией индивидуальной профилактической работы в летний период с несовершеннолетними, состоящими на всех видах профилактического учета, в т.ч. с подростками, совершившими преступления.
1.3  Управлению  культуры, молодежной политики, спорта и туризма Усть-Абаканского района (Федоровой О.А.):
1.3.1 Продолжить культурно-воспитательные и информационно - пропагандистские мероприятия в районе, направленные на здоровый образ жизни и укрепления здоровья населения.
1.3.2  Продолжить работу по вовлечению молодежи в волонтерское движение по пропаганде здорового образа жизни, по организации на бесплатной основе социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной, досуговой и спортивной работы с гражданами, относящимися к льготным категориям населения, в том числе несовершеннолетними, состоящими на различных профилактических учетах.
 1.4  Главам поселений Усть-Абаканского района:
1.4.1 Организовать работу по выявлению мест продажи алкогольной продукции несовершеннолетним с предоставлении информации в ОМВД России по Усть-Абаканскому  району.
 1.4.2 Организовать размещение в местах проведения массовых мероприятий на территории поселения, а также в местах организованного досуга рекламу по пропаганде здорового образа жизни, о соблюдении мер безопасности в отношении детей в каникулярное время.
 1.4.3 Уделить особое внимание на создание необходимых условий для развития физической культуры и массового спорта в поселении, расширить сеть дворовых площадок, особенно в летний  и иной каникулярный периоды.

О проделанной работе п.п. 1.1.1, 1.1.3, 1.2, 1.3, 1.4, проинформировать МВКПП  Усть-Абаканского района до 12 июня 2020 года.

2.Вопрос. Об эффективности пропаганды принципов здорового образа жизни, реализация мер по повышению эффективности организации и проведения оперативно - профилактических мероприятий по предупреждению и пресечению пьянства, наркомании и токсикомании.________________________
Трефилова Е.В., Мироненко Н.А., Лядова Т.В., Иванова А.С.

В районе действуют муниципальные программы правоохранительной направленности:
- «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Усть-Абаканском районе (2014-2020 годы)» с подпрограммами:
«Профилактика правонарушений, обеспечение безопасности и общественного порядка»;
«Повышение безопасности дорожного движения»;
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
- «Противодействие незаконному обороту наркотиков, снижение масштабов наркотизации населения в Усть-Абаканском районе на 2014-2020годы».
 В рамках вышеназванных программы на постоянной основе проводятся профилактические мероприятия направленные на профилактику асоциальных явлений.

Заслушав и обсудив работу по повышению эффективности организации и проведения оперативно - профилактических мероприятий по предупреждению асоциальных явлений,  комиссия решила рекомендовать:

2.1 ОМВД России по Усть-Абаканскому району (Гительман А.В.):
          2.1.1 Применять весь комплекс мер по  привлечению к административной ответственности арендаторов и собственников земельных участков, где произрастает конопля.
     2.2 Главам поселений Усть-Абаканского района:
          2.2.1 При осуществлении  работы по санитарному содержанию придомовых территории выдавать предписания на уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений, в случаи неисполнения предписания документировать как административное правонарушение по части 1 статьи 83(2) и Закона Республики Хакасия № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях».
2.3  ГБУЗ РХ «Усть-Абаканская РБ» (Трефиловой Е.В.):
2.3.1 Продолжить мероприятия совместно с ОМВД России по Усть-Абаканскому району  освидетельствования по выявлению фактов наркотического опьянения лиц, управляющих транспортными  средствами и совершивших правонарушения.
2.3.2 Продолжить профилактические мероприятия  по раннему выявлению потребления психотропных веществ,  при профилактических осмотрах при устройстве на работу, поступления в высшие учебные заведения, при оформлении справки на вождение транспорта и ношения оружия.
2.3.3 На регулярной основе проводить тестирование учащихся школ  на предмет употребления наркотических веществ.
	2.4. Управлению образования администрации Усть-Абаканского района (Мироненко Н.А.):
	2.4.1 Продолжить формирование знаний об опасности различных форм зависимостей, негативного отношения к ним путём просветительской и профилактической деятельности с учащимися, педагогами, родителями.
	2.4.2 Систематизировать совместную работу с родителями, педагогами, медиками и общественностью по профилактике употребления употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ, табачных изделий.

О проделанной работе п.п. 2.1.1, 2.2.1, 2.3.1, 2.3.2, 2.3.3, 2.4.1, 2.4.2 проинформировать МВКПП  Усть-Абаканского района до 12 июня 2020 года.

3 Вопрос. Об исполнении п. 33.1 ч.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 02.08.2019) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части предоставления помещения для работы участкового уполномоченного полиции на обслуживаемом административном участке._______________________________
Сукач И.А., Алимов А.Н., Данилов Ю.М.

           Федеральный закон от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внес существенные изменения в распределение полномочий в сфере охраны общественного порядка, отнеся в частности к вопросам местного значения поселения (см. п. 33.1 ч. 1 № 131-ФЗ от 06.10.2003) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции.
	В соответствии с Приказом МВД России от 29.03.2019 № 205 «О несении службы участковым уполномоченным полиции на обслуживаемом административном участке и организации этой деятельности» (вместе с «Инструкцией по исполнению участковым уполномоченным полиции служебных обязанностей на обслуживаемом административном участке», «Наставлением по организации службы участковых уполномоченных полиции») участковые пункты полиции должно соответствовать к предъявляемым требованиям, в том числе по:
 - оснащению участкового пункта полиции;
-  санитарному и противопожарному состоянию участкового пункта полиции;
- технической укрепленности участкового пункта полиции, наличие охранно-пожарной сигнализации;
- материально-техническому обеспечению участкового пункта полиции.
Секретарем МВКПП Усть-Абаканского района проведен мониторинг помещений для участковых уполномоченных полиции в части их соответствия к предъявленным требованиям.
Нет помещений для работы участковых пунктов полиции в аал. Сапогово, в   с. Московское, д. Чапаево, с. Опытное.
Требуется проведение текущего ремонта в помещениях для работы УУП в с. Солнечное (покраска), п. Расцвет (замена окна), с. В-Биджа (косметический ремонт, замена двери, окна), аал. Райков (установка окна).
         В 2019 году проведен МВД России по РХ конкурс на «Лучший участковый пункт полиции». Первым среди сельских районов опорным пунктом стал участковый пункт полиции п.Усть-Абакан, расположенный по адресу рп. Усть-Абакан ул. Мира, 40А.
         Администрация Усть-Абаканского поссовета в 2020 году при необходимости готова предоставить еще одно помещение для работы УУП по адресу рп. Усть-Абакан, ул. Заречная, СДК «Подхоз».

Заслушав и обсудив информацию, комиссия решила рекомендовать:

          3.1. Главам поселений Усть-Абаканского района привести помещения участковых пунктов полиции к соответствию к предъявляемым требованиям.
          3.2. Сапоговского (Данилову Ю.М.), Московского (Алимову А.Н.), Опытненского (Левенок В.А.), Калининского (Сажину И.А.) сельсоветов  принять меры по предоставлению помещения для работы участкового уполномоченного полиции на обслуживаемом административном участке;

О проделанной работе п.п. 3.2.1, 3.2.2 проинформировать МВКПП  Усть-Абаканского района до 12 июня 2020 года.

4.Вопрос.  О ходе выполнения решений Правительственной межведомственной комиссии по профилактике правонарушений, МВКПП Республики Хакасия, МВКПП Усть-Абаканского района____________________
Сукач И.А.

Заслушав информацию о выполнении протокольных решений Правительственной комиссии по профилактике правонарушений, Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Республике Хакасия  и в Усть-Абаканском районе, комиссия решила рекомендовать:

4.1. Главам поселений Усть-Абаканского района:
           4.1.1 Организовать исполнение протокольных решений Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в Усть-Абаканском районе, обеспечив контроль за своевременной реализацией и представлением соответствующей информации в Комиссию.
	4.2	Секретарю МВКПП обеспечить постоянный контроль за выполнением принимаемых  комиссией решений.

И.о. Главы
Усть-Абаканского района		 				           И.В.Белоус

Секретарь МВКПП						                      И.А.Сукач